Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 05/2015
PROCESSO: 2013/611839

Objeto do Contrato: usar das prerrogativas pré-estabelecidas na
CLÁUSULA OITAVA que trata da vigência do Contrato.
Fundamentação Legal: Art. 57, II - Lei 8.666/93.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a empresa GOLD MAR
HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP - CNPJ/MF nº 08.814.232/0001-
95
Data da Assinatura: 23/02/2016
Vigência do Contrato: 23/02/2016 a 23/02/2017
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 932455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 034/2016 GGP/SEJUDH
DE 15.02.2016, PUBLICADA NO DOE N°. 33.068 DE

16.02.2016.
Onde se lê:
no período de 15/02/2015 a 15/03/2015.
Leia-se:
no período de 15/02/2016 a 15/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 932249

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 515/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº 3555/2015-CGP/SUSIPE, que apurou as
circunstâncias do óbito do preso MAGNO ROMÁRIO DE ALMEIDA
MARTINS, ocorrido no dia 01/06/2015 no Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II - CRPP II.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão
pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de nexo causal entre ação ou
omissão de agentes prisionais com a morte do preso.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo 932423

PORTARIA Nº 64/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 967/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº 3555/2015-CGP/SUSIPE, que apurou as
circunstâncias do óbito do paciente JORGE LUIZ DA COSTA
FERREIRA, ocorrido no dia 26/11/2015 no Hospital Geral
Penitenciário..

CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão
pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de nexo causal entre ação ou
omissão de agentes prisionais com a morte do preso.
RESOLVE:  I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante
e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput,
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo 932426

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 93/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 24 DE
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: RINGO ALEX RAYOL FRIAS, Matrícula nº 54194951,
Cargo: Diretor.
Período Aquisitivo: 2007/2010.
Período de Gozo: 01/03/2016 a 30/03/2016.

Protocolo 932463

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 97/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 24 DE

FEVEREIRO DE 2016.
Nome: RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO, Matrícula nº
57211871, Cargo: Gerente de Segurança.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/03/2016 a 30/03/2016.

Protocolo 932464

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 084/2016 GAB/SUSIPE -DESIGNAÇÃO
DE FISCAL DE CONTRATO, publicado  no DOE nº 33075 de
25/02/2015 sob o nº de Protocolo 931183.
Onde se lê: Objeto: prestação de serviço de manutenção predial
de natureza continua nas unidades prisionais.
Leia-se: Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada
para as Unidades Prisionais componentes do Lote I, pelo Sistema
de Registro de Preços, para atender a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE)

Protocolo 932279

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2016
PROCESSO: 2015/283955

Objeto: Aquisição e instalação de cerca elétrica, visando atender
às necessidades da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel
(Colônia Heleno Fragoso) - CPASI.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/03/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 932086

PREGÃO ELETRÔNICO: 009/2016
PROCESSO: 2015/546191

Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo
pertinente para a locação e elaboração do projeto executivo
de instalação completa de 10 (dez) grupos geradores e seus
equipamentos de proteção e partida.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/ Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 932088

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 03/2016/SUSIPE
Data: 23/02/2016
Valor: R$ 4.797,00 (quatro mil setecentos e noventa e sete reais)
Objeto: Aquisição de abraçadeiras de nylon
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/02/2016
Orçamento: Programa de trabalho: 03.421.1425.8283; Natureza
de despesa: 339030  Fonte de recurso: 0101000000
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Trav. A nº 18 - Conj. Cohab - Gleba II - Marambaia
- Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 932217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 015/2016-GGA/SEDEME
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
Considerando o memorando nº 017/2016-SECOP, datado de 25
de fevereiro de 2016 e Atestado Médico;
RESOLVE:
CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES,
Identidade Funcional nº 5905822/2, ocupante do cargo de
Gerente, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, no
período de 23/02/2016 a 20/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 932160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 032/2016-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO /Cargo: Assessor II /
Matricula: 5907355/3 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Rio Maria/PA /PERIODO: 03 a
05/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de
Avaliação e Análise - GAAP às instalações industriais da empresa
Gvinah Indústria e Comércio de Alimentos e Panifi cação LTDA,
para dar continuidade aos trabalhos e avaliação e análise do
projeto da empresa pleiteante de incentivos fi scais do Governo
do Estado.

Protocolo 932474

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 033/2016-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nome: CLEIDE MORAES DE SOUZA /Cargo: Assessor /Matricula:
5917161/2 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Rio Maria/PA /PERIODO: 03 a 05/03/2016 /
OBJETIVO: a fi m de visita técnica do Grupo de Avaliação e
Análise - GAAP às instalações industriais da empresa Gvinah
Indústria e Comércio de Alimentos e Panifi cação LTDA, para dar
continuidade aos trabalhos e avaliação e análise do projeto da
empresa pleiteante de incentivos fi scais do Governo do Estado.

Protocolo 932477